“chiến tranh đặc biệt” của Mỹ. Khi Mỹ đưa quân trực tiếp vào miền Nam, Quân Giải phóng đã chủ động tìm địch mà đánh, từ trận thắng Núi Thành, Vạn Tường, Plâyme đến việc đánh bại các cuộc hành quân Attleboro, Cedar Falls, Junction City của quân đội Mỹ. Đặc biệt, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968 của quân và dân miền Nam đã làm phá sản chiến lược “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, cùng với chiến thắng của quân và dân miền Bắc đánh bại cuộc chiến tranh phá hoại của địch, buộc Mỹ chấp nhận đàm phán với ta tại Hội nghị Paris.

## **2. Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hoà bình Việt Nam-Người bạn đồng hành cùng Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước**

Đến năm 1968, thế và lực của cách mạng miền Nam đã được củng cố và phát triển vững chắc. Tết Mậu Thân 1968, quân và dân miền Nam từ Trị Thiên, Khu V, Trung Trung Bộ, Đông Nam Bộ, Trung Nam Bộ, Tây Nam Bộ và Sài Gòn đồng loạt tổng tiến công và nổi dậy, phối hợp với bộ đội chủ lực và lực lượng vũ trang địa phương phá vỡ hàng loạt hệ thống phòng thủ của Mỹ và chính quyền Sài Gòn, gây rối loạn bộ máy chính quyền đối phương ở các địa phương và cơ sở.

Trong kế hoạch mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, Ban Chấp hành Trung ương Đảng chủ trương mở “*Mặt trận thứ hai*” để cùng Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam tập hợp rộng rãi mọi tầng lớp nhân dân chống Mỹ và chính quyền Sài Gòn. Thực hiện chủ trương trên, ngay sau khi cuộc Tổng tiến công và nổi dậy nổ ra, Liên minh dân tộc, dân chủ và hòa bình Huế và Trung Trung bộ đã được thành lập.

Với tiếng vang và thắng lợi của đợt tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, Bộ Chính trị chủ trương “Để đánh bại Mỹ và Thiệu-Kỳ, để phân hóa địch đến mức cao độ, tranh thủ và tập hợp thêm những lực lượng, những cá nhân chống Mỹ và Thiệu-Kỳ và tranh thủ các tầng lớp trung gian ở đô thị, đồng thời để tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi ở ngoài nước, trong cao trào đấu tranh sẽ tới của quần chúng, cần thành lập Mặt trận thứ

Những thắng lợi của quân và dân miền Nam đối với quân viễn chinh Mỹ trong các chiến dịch mùa khô 1965-1966, 1966-1967, thắng lợi của quân và dân miền Bắc đánh bại cuộc chiến tranh phá hoại lần thứ nhất của Mỹ và đặc biệt là thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 đã tạo ra bước ngoặt quyết định của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân Việt Nam, làm phá sản chiến lược “chiến tranh cục bộ” của Mỹ. Với âm mưu tiếp tục cuộc chiến tranh xâm lược Việt Nam, Mỹ triển khai chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh”, giảm bớt sự dính líu của quân đội Mỹ trên bộ, nhưng phải giành thế mạnh trên chiến trường để kết thúc chiến tranh bằng thương lượng theo điều kiện của Mỹ.